
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/09911 

 Del: 19/12/2022 

 Esecutivo Da: 19/12/2022 

 Proponente: P.O. Attività Culturali , Politiche , Giovanili e Pari Opportunità 

 

OGGETTO: 

Quartiere 3 - Iniziativa natalizia "Giochi sotto l'albero" in Piazza Elia Dalla Costa - affidamento diretto alla 

Cooperativa Sociale L'Abbaino

 

 

La Dirigente

Servizio Attività Culturali e Politiche Giovanili

 

Premesso che:

-   con Deliberazione di  Consiglio  Comunale  n.  6 del  28/2/2022,  immediatamente eseguibile, 

sono  stati  approvati  i  “Documenti  di  programmazione  2022-2024:  approvazione  note  di  

aggiornamento al Dup,  bilancio finanziario,  nota integrativa e piano triennale investimenti";

-   con Deliberazione di Giunta Comunale n. 209 del 17/05/2022 è stato approvato il PEG 2022-

2024;

-   con Deliberazione di Giunta Comunale n. 337 del 12 luglio 2022 è stato approvato il PIAO 

- Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2022-2024, che ha assorbito la pianificazione 

degli  obiettivi  di  cui  al  PEG 2022/2024 e la performance organizzativa di  Ente 2022 e la 

successiva Deliberazione di Giunta Comunale n. 484 del 18/10/2022 “Variazione agli obiettivi  

PEG 2022/2024 assorbito nel PIAO 2022/2024”;

-  con  decreto  del  Sindaco  n.  62  del  15/09/2021  è  stato  attribuito  alla  sottoscritta  l’incarico 

Pag. 1 di 5 DD/2022/09911



dirigenziale relativo al Servizio Attività Culturali e Politiche Giovanili, posto sotto la Direzione 

Cultura e Sport

 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 516/2022, qui richiamata integralmente, il cui 

intento è, tra gli altri, quello di dare valore alla dimensione del “rione” con un articolato programma di 

iniziative natalizie rivolte soprattutto a bambini e famiglie nelle piazze principali dei cinque Quartieri 

fiorentini, dando mandato alla Direzione Cultura di provvedere in tal senso;

 

Precisato che nella suddetta deliberazione di Giunta n. 516/2022 sono riconosciute alle iniziative 

oggetto  del  provvedimento,  forme  di  sostegno,  collaborazione  e  agevolazione  fra  le  quali  in 

particolare, l'esenzione dal canone patrimoniale di occupazione del suolo pubblico ai sensi dell'art. 4 

comma 4 lett ii) del vigente Regolamento Comunale del Canone Patrimoniale del suolo pubblico;

 

Richiamata altresì  la  determinazione dirigenziale della  Direzione Ufficio  del  Sindaco n.  9439 del 

7/12/2022 “Delega di procedura Direzione Cultura - Servizio Attività Culturali e Politiche Giovanili –  

Iniziative per giovani e famiglie del Quartiere 3” che ha impegnato euro 7.041,72 per la realizzazione 

delle iniziative in oggetto (imp. n. 2022/8932);

 

Considerata la volontà espressa con le decisioni del Collegio di Presidenza del Quartiere 3 nella 

seduta del 2/12/2022, che ha indicato le iniziative per giovani e famiglie da realizzare nel quartiere in 

occasione delle festività natalizie;

 

Preso atto  della  proposta/offerta giunta al  Servizio scrivente da parte della  Cooperativa Sociale 

L’Abbaino, con sede in Firenze, Largo Liverani 17/18 (prot. 417056/2022 - allegato parte integrante 

al  presente atto,  insieme al  curriculum della  stessa) per la  realizzazione dell’iniziativa  gratuita  e 

aperta al pubblico dal titolo “Giochi sotto l’albero” da svolgersi i pomeriggi del 29 e 30 dicembre 2022 

in Piazza Elia Dalla Costa, con attività ludico-laboratoriali  ai bambini  0-6 anni, giochi e spettacoli 

rivolti  a bambini  e ragazzi 7-14 anni  e attività  di  animazione,  al  costo omnicomprensivo di  euro 

3.381,00 (IVA 5% inclusa in quanto cooperativa sociale); 

 

Dato atto della congruità dell’offerta economica in relazione al servizio richiesto; 

Pag. 2 di 5 DD/2022/09911



 

Richiamata per il presente provvedimento la fattispecie rientrante nelle previsioni dell'art. 36, comma 

2,  lett.  a) del  D.Lgs.  50  del  28/4/2016 “Codice  dei  contratti  pubblici” e  ss.mm.ii.,  che  prevede 

l'affidamento  diretto  dei  servizi  per  l'importo  inferiore  a  40.000  euro,  anche  senza  previa 

consultazione di due o più operatori economici;

 

Dato atto  che l’iniziativa comporta una spesa che rientra negli affidamenti di beni e servizi sotto i  

5.000,00 euro (esclusa IVA) e che quindi non ricade negli obblighi di approvvigionamento telematico, 

così come stabilito all’art. 1, comma 130 della Legge 145/2018 (finanziaria 2019) che modifica l’art. 1 

comma 450 della legge 296/2006;

 

RITENUTO quindi di accogliere la proposta di Cooperativa Sociale l’Abbaino, che  risulta adeguata a 

fornire prestazioni coerenti con il livello economico e qualitativo atteso, dedotto dal curriculum e da 

precedenti  rapporti  contrattuali,  affidando  al  predetto  soggetto  la  realizzazione  del  servizio  di 

intrattenimento come sopra descritto, provvedendo a sub-impegnare l’importo omnicomprensivo di 

euro 3.381,00, sull’imp. 2022/8932 assunto con la richiamata determina dirigenziale n. 9439/2022;

 

Preso atto che il responsabile del procedimento è la dott.ssa Angela Maria Catalano, del Servizio 

Attività Culturali e Politiche Giovanili della Direzione Cultura e Sport del Comune di Firenze e che la 

medesima non ha conflitto  di  interessi  in  relazione all’oggetto della  presente procedura ai  sensi 

dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

 

Visti:

-    l’art. 81 comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze;

-        l’art. 21 del Regolamento sull’ Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze;

-        l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico sugli enti locali” e ss.mm.ii.;

-      il D.P.R. n. 62 del 16.04.2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici” e ss.mm.ii.;

-  la  deliberazione  n.  DG/2021/00012  avente  ad  oggetto:  “Revisione  del  Codice  di  

Pag. 3 di 5 DD/2022/09911



Comportamento dei dipendenti del Comune di Firenze – approvazione” -  che ha approvato la 

modifica del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Firenze, approvato con 

la deliberazione della Giunta comunale n. 471 del 31/12/2013;

-        il D.Lgs. 50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici” ss.mm.ii., e in particolare l’art. 36 comma 2, 

lett. a);

-   il Regolamento Generale per l’Attività Contrattuale, approvato con Deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 8/2012 e ss.mm.ii.;

 

 DETERMINA

    1.    di affidare, in esecuzione delle indicazioni del Collegio di Presidenza del Quartiere 3 di cui in 

narrativa, la realizzazione dell’iniziativa gratuita e aperta al pubblico dal titolo “Giochi sotto l’albero”, 

nei giorni 29 e 30 dicembre 2022 in Piazza Elia Dalla Costa, con attività ludico- laboratoriali ai 

bambini 0-6 anni, giochi e spettacoli rivolti a bambini e ragazzi 7-14 anni e attività di animazione nel 

Quartiere 3, alla Cooperativa Sociale L’Abbaino (C.F./P.IVA 03860140486 – C.B. 32004) – CIG 

 ZAC38FCF6A;

2.   di finanziare la spesa sul Bilancio Finanziario 2022-2024, di euro 3.381,00 (IVA 5% e 22% 

inclusa) a favore della Cooperativa Sociale L’Abbaino, sub-impegnando l’impegno 2022/8932, 

assunto sul cap. 3710 “Prestazioni di servizi per Quartiere 3" a seguito di delega di procedura 

di cui alla determinazione 2022/09439 -  che presenta la necessaria disponibilità;

3.     che responsabile del presente procedimento è la dr.ssa Angela Maria Catalano, P.O. Attività 

Culturali, Politiche Giovanili e Pari Opportunità della Direzione Cultura e Sport del Comune di 

Firenze, che dichiara l’esclusione del conflitto di interessi con il citato soggetto e in relazione 

all’oggetto dell’affidamento; 

4.   di pubblicare il presente provvedimento, ai fini degli obblighi di pubblicità e trasparenza di 

cui al  D.Lgs.  33/2013 sul  sito  istituzionale  nell’apposita  sezione  “Amministrazione 

trasparente” in “Bandi di gara e contratti  – Profilo del Committente”.

 

Pag. 4 di 5 DD/2022/09911



ALLEGATI INTEGRANTI

Curriculum Abbaino.pdf - 97b111c6b739ae449a7fb2dd88492fe68b34cc00ab75dcaa6b705c1a89bd930d

Giochi sotto l'Albero Q3 - 2022.pdf - b277dd471ef12ef317438b01b9a026461faa317ce5243a7371fdf7589bbe45c6

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Mariateresa Timpano

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2022 3710 2022/8932 1
€ 

3.381,00

32004 - L'ABBAINO SOC. 

COOP. SOCIALE

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 5 di 5 DD/2022/09911



Data Esecutivita': 19/12/2022 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Mariateresa Timpano il 19/12/2022

Firmato digitalmente da Alessandro Innocenti il 19/12/2022

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 6 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto 

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 20/12/2022

Pag. 1 di 1 DD/2022/09911


	Determinazione dirigenziale completo DD/2022/09911

